
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO PERIZIA PER LA VALUTAZIONE ECONOMICO/PATRIMONIALE 

DELLE OPERE D’ARTE PRESENTI NEL PATRIMONIO MOBILIARE 

DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA – CIG. Z6938862DB – ANNO 2022.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di disporre con 

proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla  Ditta    
Galleria  Gioacchini di G. Gioacchini & C. S.a.S.  (partita IVA  01295230427 ) avente sede legale in   
Ancona (AN), C.so Garibaldi, 26 -  CAP 60121, la fornitura della seguente prestazione:

 Perizia per la valutazione economico/patrimoniale delle opere d’arte presenti nel 
patrimonio mobiliare dell’Assemblea Legislativa

per un importo complessivo di Euro 500,00 (IVA 22% esclusa);
2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dottoressa Barbara Raponi, in qualità di 
responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi” 
dell’Assemblea legislativa regionale;

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla 
base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG :  
Z6938862DB;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 
D. Lgs. n. 50/2016;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

5. di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente 
procedura di approvvigionamento;  

6. di prendere atto che, in relazione alla natura del contratto, per il presente appalto non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del D. LGs. n. 81/2008 e 
s.m.i. e pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze 
(DUVRI); 

7. di assumere l’impegno di spesa, per  il servizio di cui al pun to 1., per l’importo complessivo di   
Euro  610,00   (imponibile Euro  500,00   + IVA 22% pari ad Euro  110,00 ), a favore della  Ditta   
Galleria Gioacchini di G. Gioacchini & C. S.a.S.   (partita IVA  01295230427 )  avente sede legale in 
Ancona (AN), C.so Garibaldi, 26 n. 8 -  CAP 60121 ,  secondo le modalità indicate nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011, con 
imputazione al capitolo  103 1 01/0 4  “ incarichi per perizie su opere d’arte del patrimonio 
consiliare ” (codice SIOPE  1.03.1. 03.02.11.4 ) del bilancio finanziario gestionale 202 2 -202 4  
dell’Assemblea legislativa regionale, per l’anno 2022 – CIG. Z6938862DB;  

8. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, 
che la spesa complessiva di Euro 610,00 è da imputare nell’anno 2022;  

9. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 che il programma dei pagamenti  è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e di cassa;

10. di provvedere con successiv o  att o  alla liquidazione de l  conseguent e  titol o  di spesa previo 
accertamento della  sua  regolarità e previa  consegna della perizia valutativa da parte della 
Galleria Gioacchini, affidataria del servizio;

11. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di 
porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

                                                                                  Il dirigente
         (Fabio Stronati)
Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);

 d eliberazione amministrativa n. 27 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 29 dicembre 
2021 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 dell’Assemblea legislativa 
regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art.7, 
comma 5 – conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e 
contratti”. Conferimento incarico ad interim di dirigente della posizione di funzione “Risorse 
umane”);

 d eliberazione dell’Ufficio di Presidenza  n. 253/87 del 18.10.22 (A ttuazione della deliberazione 
amministrativa assestamento del bilancio pluriennale 2022/2024 del Consiglio-Assemblea 
legislativa - variazioni al bilancio finanziario gestionale del triennio 2022/2024 e relativo 
documento tecnico di accompagnamento)

Motivazione 

In adempimento a quanto stabilito a gli artt. 5 e 6 del  D isciplinare per le acquisizioni in economia di beni 
e servizi  approvato con deliberazione  UdP  n. 70/8 del 31/05/2010,   occorre   effettuare  una valutazione 
economico/patrimoniale delle opere d’arte presenti nel patrimonio mobiliare dell’Assemblea 
Legislativa.

A tal fine , il Servizio Programmazione Finanziaria e Contratti, ha provveduto a contattare l’Arch. 
Francesco Gioacchini, socio della  Galleria Gioacchini di G. Gioacchini & C. S.a.S. , avente sede legale ad 
Ancona, (AN), C.so Garibaldi, 26, CAP 60121 il quale, dopo un primo sopralluogo nella sede 
dell’ A ssemblea legislativa delle Marche, Pi a zza Cavour, 23, Ancona, ha visionato le n. 14 opere d’arte 
oggetto della perizia ed ha trasmesso, mediante mail del 15 ottobre 2022, un preventivo  di spesa  per  il 
servizio richiesto, per un importo di Euro 500,00 (IVA 22% esclusa).



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 
1 della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente 
procedura di approvvigionamento. 

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs. N. 81/08 come modificato dal 
D.Lgs. N. 106/09, tenuto conto della natura del contratto, non si ravvisano rischi di natura 
interferenziale e pertanto non occorre redigere il DUVRI. 

In attuazione dell’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 
determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere 
il seguente CIG: Z6938862DB.  

A seguito dell’approvazione da parte dell’ANAC delle linee guida n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, si 
è proceduto a  richiedere alla Ditta  Galleria Gioacchini di G. Gioacchini & C. S.a.S.   (partita IVA   
01295230427 )   l’autocertificazione per il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 ,   (documentazione  acquisita agli atti con prot. n. 7021 del 15/11/2022 )  e a verificare 
l’assenza di annotazioni nel Casellario tenuto dall’ANAC nonché l’inesistenza di procedure concorsuali 
in corso o pregresse iscritte nel Registro delle Imprese (documento n.  PV6 505253   del 1 0 .1 1 .2022 della 
CCIAA, conservato agli atti).

Dalla consultazione del DURC on-line protocollo  INPS_3 5452581   del  10 / 03 / 202 3 , avente validità fino al   
29/01/2023, la Ditta ERREBIAN Spa risulta regolare nei confronti di INAIL ed INPS.

Considerato che l’importo dell’appalto è inferiore ad € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L.    
n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori delle piattaforme telematiche.

Alla luce di quanto s o pra esposto si ritiene di d o ver affidare ,     ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta  Galleria Gioacchini di G. Gioacchini & C. S.a.S.  (partita IVA 
01295230427) avente sede legale in Ancona (AN), C.so Garibaldi, 26 -  CAP 60121,  la  p erizia per la 
valutazione economico/patrimoniale delle opere d’arte presenti nel patrimonio mobiliare 
dell’Assemblea Legislativa, per un importo complessivo di Euro 500,00 (IVA 22% esclusa).

Per il suddetto affidamento occorre impegnare, a favore della   Ditta  Galleria Gioacchini di G. 
Gioacchini & C. S.a.S.   ( partita IVA  01295230427 )  avente sede legale in Ancona (AN), C.so Garibaldi, 26 - 
CAP 60121,  per il servizio di perizia economico/patrimoniale delle opere d’arte presenti nel patrimonio 
mobiliare dell’Assemblea legislativa,  secondo le modalità indicate dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, la 
somma complessiva  Euro  610,00   (imponibile Euro  500,00  + IVA 22% pari ad Euro 1 10,00 ) ,   con 
imputazione al capitolo di spesa  103 1 01/0 4  “ incarichi per perizie su opere d’arte del patrimonio 
consiliare ” (codice SIOPE  1.03.1.03.02.11.4 ) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 
dell’Assemblea legislativa regionale, per l’anno 2022 – CIG. Z6938862DB.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, le imputazioni, da 
registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicate nel seguente cronoprogramma:   
Euro 610,00 nell’anno 2022.  

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono programma dei pagamenti, 
previsto entro il 31 dicembre 2022, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successivo atto  si provvederà alla  liquidazione  de l  conseguent e  titol o  di spesa ,  previo 
accertamento della  sua  regolarità e previa  consegna della perizia valutativa da parte della G alleria 
Gioacchini, affidataria del servizio.

I competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” provvederanno a porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non ci sono allegati
 


	NumeroDataRep: n. 309 del 23 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-22T09:32:27+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2022-11-23T11:11:44+0100
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




